
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 417  del  11/05/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SELEZIONE  DEL  PERSONALE  PER 
CONCORSI  PUBBLICI  DA  INDIRE  DALL’ASST  NORD  MILANO  PER  UN 
PERIODO DI 48 MESI, DAL 10 MAGGIO 2022 AL 09 MAGGIO 2026. SOCIETÀ 
DROMEDIAN S.R.L. CIG N. 910174880D.

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: PESCHIERA IRENE SILVIA

Fascicolo n. 240 - 0 Anno 2020
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: SI
Soggetta a privacy: NO 
Pubblicazione differita: NO 
Con introiti: NO 
Con oneri: SI 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge



VISTA la necessità dell’ASST Nord Milano, nell’ambito dell’esercizio della propria attività istituzionale, di indi-
re concorsi pubblici per l’assunzione di personale allo scopo di soddisfare i fabbisogni di tutte le sue unità  
operative;

PRESO ATTO delle note e-mail con cui la U.O.C. Risorse Umane e Organizzazione:
- in data 10 novembre 2021 ha comunicato la previsione dei concorsi programmati nell’anno 2022;
- in data 18 novembre 2021 ha comunicato le prestazioni necessarie per la pianificazione e la realizzazione  
di tutte le fasi del servizio di selezione del personale (prot. n. 10032/2022), richiedendo di procedere all’affi -
damento dello stesso a idoneo operatore specializzato del settore di riferimento;

RICHIAMATA la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sani-
tario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indica-
zioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, 
in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al  
sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati;

ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione del pre-
sente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da Consip S.p.A. per il  servizio di selezione personale 
per concorsi pubblici, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici;

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma
130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del quale: “le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, comma 1
del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207”;
- l’art. 15, comma 13, lettera d), del D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale prevede
che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di  
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296”;
- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77
del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, che consente l’affidamento diretto di ser -
vizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

RITENUTO necessario, in adempimento a quanto su esposto e in considerazione del valore stimato del ser-
vizio - inferiore ad € 139.000,00 - procedere all’acquisizione della stesso per un periodo di 24 mesi, mediante 
procedura di RDO (Richiesta di offerta), da esperire tramite piattaforma MEPA, ai sensi dell’articolo 1, com-
ma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 mag -
gio 2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

ATTESO al riguardo che, in data 11 febbraio 2022 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA di Consip, Ri -
chiesta d’Offerta n. 2957844 per l’affidamento del servizio di selezione del personale per concorsi pubblici da 
indire dall’ASST Nord Milano per un periodo di 24 mesi, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo 
complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n.  
50/2016 - con invito a presentare offerta di n. 232 operatori economici specializzati nel pertinente settore 
merceologico di riferimento (il cui elenco è conservato agli atti del procedimento con prot. n. 10151/2022), al  
fine di garantire l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza; 

RILEVATO che, entro il termine fissato del 04 marzo 2022, hanno presentato offerta le seguenti società, per  
l’importo a fianco di ciascuna indicato per un periodo di 24 mesi:
1. POWER GIOB SRL, costo complessivo offerto € 106.600,00 Iva esclusa;
2. DROMEDIAN S.R.L., costo complessivo offerto € 111.800,00 Iva esclusa;



3. C&S CONSULENZA E SELEZIONE, costo complessivo offerto € 115.050,00 Iva esclusa;
4. CONSULENZA E SERVIZI PER LE SELEZIONI SRL, costo complessivo offerto € 118.590,00 Iva esclusa;
5. INTERSISTEMI ITALIA SPA, costo complessivo offerto € 126.750,00 Iva esclusa;
6. ALES, costo complessivo offerto € 351.000,00 Iva esclusa;

RISCONTRATO che, dall’esito della RDO espletata:
- l’offerta al prezzo più basso risulta quella della Power Giob S.r.l.;
- la suddetta società non ha tuttavia quantificato nell’offerta economica gli oneri della sicurezza relativi all'a-
dempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro propri dell'operatore con-
corrente - ovvero, più precisamente, ha quantificato gli stessi nell’ammontare simbolico di € 0,01 e di conse-
guenza in misura del tutto incongrua ed insufficiente - e non ha indicato i costi della manodopera, avendo ri -
portato nell’apposito campo dedicato alla loro quantificazione dell’Allegato 7 “Schema di offerta economica”,  
l’ammontare complessivo dell’offerta per l’espletamento del Servizio - in luogo dei costi della manodopera; 

ATTESO che, a fronte di quanto su esposto, si dispone l’esclusione dell’offerta della società Power Giob  
S.r.l., a causa della mancata indicazione nell’offerta economica dei suddetti oneri, espressamente prescritta, 
a pena di esclusione, alla pag. 8 della parte Seconda del Foglio Patti e Condizioni e nel prospetto Allegato 7 
“Schema di offerta economica”;

RICHIAMATO, in proposito, l’art. 95, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che: “Nell'offerta 
economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adem-
pimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture  
senza posa in opera”;
 
RIBADITO che:
- per unanime giurisprudenza del Consiglio di Stato, la mancata indicazione degli oneri aziendali della sicu-
rezza costituisce una carenza essenziale insanabile dell’offerta, che determina l’esclusione automatica del-
l’Operatore Economico (Ad. Plenaria del 2 aprile 2020, n. 8);
- non è consentito il soccorso istruttorio nell’ipotesi di omessa quantificazione nell’offerta economica dei costi  
relativi alla sicurezza aziendale dell’operatore economico concorrente e dei costi della manodopera, per il 
principio di immodificabilità dell’offerta economica e di impossibilità di integrazione della stessa, sanciti dal -
l’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- per consolidato orientamento giurisprudenziale, la violazione dell’obbligo di indicazione dei costi della sicu-
rezza propri dell’operatore economico determina conseguenze escludenti a prescindere dal dato che l’esclu-
sione non sia stata testualmente enunciata dagli articoli 83 e 95 del Codice. (…) l’inadeguata indicazione de-
gli oneri per la sicurezza cc.dd. ‘interni o aziendali’ non lede solo interessi di ordine dichiarativo o documen-
tale, ma si pone ex se in contrasto con i doveri di salvaguardia dei diritti dei lavoratori cui presiedono le previ-
sioni di legge, che impongono di approntare misure e risorse congrue per preservare la loro sicurezza e la  
loro salute“ (Consiglio di Stato, sez. V, 7 febbraio 2018, n. 815);

RICHIAMATA, da ultimo, la recente pronuncia del Consiglio di Stato n. 3699 dell’11 maggio 2021, che ha af-
frontato la questione dell’obbligatoria indicazione, tra gli altri elementi dell’offerta economica, del costo della 
manodopera, richiamando la sentenza del giudice comunitario C-309/18 del 2 maggio 2019, che ha afferma-
to, tra gli altri, il seguente principio: “la mancata indicazione separata dei costi della manodopera, in un’offer-
ta economica presentata nell’ambito di una procedura di aggiudicazione di un appalto pubblico, comporta  
l’esclusione della medesima offerta senza possibilità di soccorso istruttorio, anche nell’ipotesi in cui l’obbligo  
di indicare i suddetti costi separatamente non fosse specificato nella documentazione della gara d’appalto,  
sempreché tale condizione e tale possibilità di esclusione siano chiaramente previste dalla normativa nazio-
nale relativa alle procedure di appalti pubblici espressamente richiamata in detta documentazione”;

ATTESO che, a fronte dell’esclusione dalla procedura della società Power Giob S.r.l., l’offerta al prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, risulta quella della società Dromedian  
S.r.l. (seconda classificata in graduatoria);

PRESO ATTO dell’idoneità tecnica della relazione riportante la descrizione delle modalità di esecuzione del 
servizio presentata dalla società Dromedian S.r.l., dichiarata dalla U.O.C. Risorse Umane e Organizzazione 
con nota mail in data 22 marzo 2022 (Prot. n. 10032/2022) conservata agli atti;



RITENUTO pertanto, di dover aggiudicare il servizio in argomento alla società Dromedian S.r.l., con sede le -
gale in VIA PO, 43 – 66020 SAN GIOVANNI TEATINO (CH) - Partita Iva 02147390690 - verso un corrispetti-
vo complessivo, per l’intera durata del servizio, pari a € 111.800,00 Iva 22% esclusa, pari a € 136.396,00 Iva 
22% inclusa;

ATTESO che, sulla base delle disponibilità di bilancio e ai fini della razionalizzazione della spesa per il servi-
zio di selezione del personale, si è valutato congiuntamente tra le UU.OO.CC. Risorse Umane e Organizza-
zione, Provveditorato Economato e Bilancio e Risorse Finanziarie di ricorrere a detto servizio esclusivamen-
te per le procedure concorsuali in cui si stima una partecipazione molto numerosa di candidati e che ciò im-
plica conseguentemente che il Servizio avrà durata più ampia, stimata in 48 mesi (in luogo di 24);

RICHIAMATO, in proposito, l’articolo 1 del Foglio Patti e Condizioni il quale dispone quanto segue:
“La presente procedura è volta all’individuazione di idoneo operatore economico cui affidare l’erogazione di 
tutte le attività e servizi per l’espletamento delle procedure selettive ai fini dell’assunzione a tempo indetermi-
nato di personale per un periodo di 24 mesi. Il numero dei concorsi pubblici da espletare da parte dell’ASST 
Nord Milano nel corso di 24 mesi è stimato in n. 13 (indicativamente 7 nell’anno 2022 e 6 nell’anno 2023). Si  
precisa che si tratta di un dato presunto e dunque non vincolante. 
Nell’ipotesi in cui nel periodo di 24 mesi venissero espletati meno di 13 concorsi, la scadenza del contratto  
verrà posticipata fino all’esaurimento delle 13 procedure concorsuali, ovvero verrà posticipata sino alla con-
correnza del valore complessivo stimato del servizio per l’intera durata contrattuale…. In tale ultima ipotesi, il  
contratto avrà dunque una decorrenza superiore ai 24 mesi stimati”;

CALCOLATO che il costo complessivo derivante dalla presente procedura relativa al  servizio di selezione 
del personale per concorsi pubblici da indire dall’ASST Nord Milano per un periodo di 48 mesi , dal 10 mag-
gio 2022 al 09 maggio 2026, è pari a € 111.800,00 Iva 22% esclusa pari a € 136.396,00 Iva 22% inclusa e 
sarà annotato al conto economico n. 64.22.220 “Servizi amministrativi” deil bilanci di competenza, come indi -
cato nel parere contabile allegato al presente provvedimento, e come di seguito riportato:

anni
n. con-
corsi

costo unitario
a concorso
iva esclusa

costo annuale
iva esclusa

costo annuale
iva inclusa

2022
(10.05 - 31.12) 3 €                      8.600,00 €                     25.800,00 €                    31.476,00

2023
(01.01 - 31.12) 3 €                      8.600,00 €                     25.800,00 €                    31.476,00

2024
(01.01 - 31.12) 3 €                      8.600,00 €                     25.800,00 €                    31.476,00

2025
(01.01 - 31.12) 3 €                      8.600,00 €                     25.800,00 €                    31.476,00

2026
(01.01 - 09.05) 1 €                      8.600,00 €                       8.600,00 €                    10.492,00

DATO ATTO  che l’importo  derivante dall’applicazione dell’articolo  113 “Incentivi  e funzioni  tecniche”  del 
D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019 e del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte 
dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 505, è 
pari a € 666,25 IVA esente, da annotare sul bilancio 2022, di cui:
- € 408,28 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 257,97 presunti destinati all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innova-
zione;

ATTESO che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n.  
1121, ammonta ad € 30,00, che sarà annotato al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote contributive” del
bilancio 2022;



DATO ATTO che l’importo complessivo del presente provvedimento relativo al servizio in oggetto e all’appli-
cazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, comprensivo del contributo ANAC ammonta a € 137.092,25 IVA in-
clusa;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura in pa-
rola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazione diven-
terà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla  
società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Ammini-
strazione;

RICHIAMATI:
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b) - e dunque per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria - “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che conten-
ga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professio-
nali, ove richiesti”;
- l’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 a norma del quale il temine dilatorio di stand still per la sti -
pula del contratto, di cui al comma 9 del medesimo decreto legislativo, non trova applicazione nel caso di ac-
quisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

EVIDENZIATO che si procederà alla stipula del contratto per il servizio in parola per un periodo di 48 mesi,  
dal 10 maggio 2022 al 09 maggio 2026, con la società risultata aggiudicataria e che il contratto sarà stipulato 
in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, tra-
mite la piattaforma MEPA di Consip;

RITENUTO di nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provve-
ditorato-Economato;
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regola-
mento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, la dott.ssa Marinella Ferri, collaboratore  
amministrativo professionale della U.O.C. Risorse Umane e Organizzazione;

DATO ATTO che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere dal contratto, senza il riconoscimento di al -
cun onere e/o indennizzo in favore della società contraente qualora:
- durante il periodo di vigenza contrattuale, dovesse essere attivata una convenzione Consip S.p.A. o dell’A-
zienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.), per il medesimo o 
analogo servizio, dando atto che, in tali ipotesi saranno unicamente riconosciuti i corrispettivi delle prestazio-
ni regolarmente erogate;
- durante la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di riferimento per il medesimo servizio indicati  
dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) siano infe-
riori rispetto a quelli offerti in sede di RDO e il fornitore non sia disponibile alla rinegoziazione dei prezzi, al 
fine di adeguarli a quelli suindicati, come espressamente previsto dall’art. 6 bis del Foglio Patti e Condizioni  
che disciplina il presente servizio;
- nel caso di modificazioni organizzative e gestionali aziendali, riorganizzazione e/o ristrutturazione dell’AS-
ST Nord Milano, che facciano venire meno la necessità del servizio oggetto del presente contratto, senza 
che il contraente possa nulla pretendere ed eccepire in merito, ad alcun titolo;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  della  U.O.C.  proponente  il  quale  attesta  la  legittimità  e  regolarità 
tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;



ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura economica e finanziaria, come riportato nel parere contabile allegato al presente provvedi-
mento;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto dell’esclusione dell’offerta della società Power Giob S.r.l, a causa dell’omessa indica-
zione degli oneri della sicurezza relativi all'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurez-
za sui luoghi di lavoro propri dell'operatore e dei costi della manodopera, espressamente prescritti - a 
pena di esclusione - alla pag. 8 della parte Seconda del Foglio Patti  e Condizioni e nell’Allegato 7 
“Schema di offerta economica”;

- di prendere atto dell’esito della procedura di RDO n.  2957844 esperita tramite piattaforma MEPA di 
Consip, dalla quale risulta aggiudicataria l’offerta presentata dalla società DROMEDIAN S.R.L. (secon-
da classificata in graduatoria) per un corrispettivo complessivo pari a € 111.800,00 Iva 22% esclusa pari 
a € 136.396,00 Iva 22% inclusa;

- di autorizzare, pertanto, l’aggiudicazione  del  servizio di selezione del personale per concorsi pubblici 
da indire dall’ASST Nord Milano per un periodo di 48 mesi, dal 10 maggio 2022 al 09 maggio 2026, alla 
società DROMEDIAN S.R.L., con sede legale in VIA PO, 43 –66020 SAN GIOVANNI TEATINO (CH) - 
Partita Iva 02147390690, alle condizioni economiche e normative di cui agli atti della RDO e di cui all’of-
ferta economica e relazione tecnica ad essa allegata, presentate tramite piattaforma Mepa, conservate 
agli atti del procedimento;

- di dare atto che il costo complessivo derivante dalla presente procedura relativa al servizio di selezione 
del  personale per un periodo di 48 mesi è pari a € 111.800,00 Iva 22% esclusa, pari a € 136.396,00 Iva 
22% inclusa e sarà annotato al conto economico n. 64.22.220 “Servizi amministrativi” dei bilanci di com-
petenza, come indicato nel parere contabile allegato al presente provvedimento e come di seguito ripor-
tato:

anni n. concorsi
costo unitario
a concorso
iva esclusa

costo annuale
iva esclusa

costo annuale
iva inclusa

2022
(10.05 - 31.12) 3

€ 
8.600,00

€ 
25.800,00

€ 
31.476,00

2023
(01.01 - 31.12) 3

€ 
8.600,00

€ 
25.800,00

€ 
31.476,00

2024
(01.01 - 31.12) 3

€ 
8.600,00

€ 
25.800,00

€ 
31.476,00

2025
(01.01 - 31.12) 3

€ 
8.600,00

€ 
25.800,00

€ 
31.476,00

2026
(01.01 - 09.05) 1

€ 
8.600,00

€ 
8.600,00

€ 
10.492,00

- di dare atto che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., calcolato sulla base dei criteri riportati nel sub allegato n. 1 della DGR 
XI/2672/2019 e del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche  



svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 
2021, n. 505, pari a € 666,25 IVA esente, da annotare sul bilancio 2022, di cui:
- € 408,28 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 257,97 presunti destinati all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di inno-
vazione;

-     di prendere atto che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anti Corruzione,  
ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 
2020, n. 1121, ammonta ad € 30,00, che sarà annotato al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote con -
tributive” del bilancio 2022;

-   di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento relativo al servizio in oggetto e all’appli-
cazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016,  comprensivo del contributo ANAC ammonta a € 137.092,25 
IVA inclusa;

- di nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affi -
damento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della 
U.O.C. Provveditorato-Economato;
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs.  n. 50/2016 
e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida  
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, la dott.ssa Marinella Ferri,  
collaboratore amministrativo professionale della U.O.C. Risorse Umane e Organizzazione;

- di prendere atto che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura 
in parola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazio-
ne diventerà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti 
in capo alla società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione; 

-      di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, non trova applicazione il temine dilatorio
di stand still di cui al comma 9, per la stipula del contratto;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma MEPA di Consip;

-     di riservarsi il diritto di recedere dal presente contratto, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della 
società contraente, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il sistema di convenzioni per l’ac -
quisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), o l’Azienda Regionale per l’in-
novazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) attivassero una convenzione in merito 
all’erogazione del medesimo servizio oggetto del presente provvedimento, dando atto che, in tali ipotesi 
saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle prestazioni regolarmente erogate;

-    di riservarsi altresì il diritto di recedere, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affida -
taria, qualora durante la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di riferimento per il medesi-
mo servizio indicati dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal pro-
posito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli offerti in sede di RDO e il fornitore non sia disponibile alla  
rinegoziazione dei prezzi, al fine di adeguarli a quelli suindicati, come espressamente previsto dall’art. 6  
bis del Foglio Patti e Condizioni che disciplina il presente servizio;

- di riservarsi infine il diritto di recedere dal contratto nel caso di modificazioni organizzative e gestionali  
aziendali, riorganizzazione e/o ristrutturazione dell’ASST Nord Milano, che facciano venire meno la ne-
cessità del servizio oggetto del presente contratto, senza che il contraente possa nulla pretendere ed 
eccepire in merito, ad alcun titolo, come previsto dall’art. 6 bis del Foglio Patti e Condizioni;



- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti al-
l’esecuzione del presente provvedimento;

- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della leg-
ge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi del-
l’art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini



Proposta n° 318 del 25/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  SELEZIONE  DEL PERSONALE  PER  
CONCORSI  PUBBLICI  DA INDIRE  DALL’ASST  NORD M ILANO  PER UN 
PERIODO  DI  48  MESI ,  DAL 10  MAGGIO  2022  AL 09  MAGGIO  2026. 
SOCIETÀ  DROMEDIAN S.R.L. CIG N. 910174880D.

Parere Contabile

Parere : Favorevole
Data :  04/05/2022

Note:  

Direttore U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie
Dott.ssa Domenica Luppino

Mastro Conto Descrizione Sez. Importo Anno Da A 

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 10.492,00 2026 01/01/2026 09/05/2026

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 31.476,00 2025 01/01/2025 31/12/2025

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 31.476,00 2024 01/01/2024 31/12/2024

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 31.476,00 2023 01/01/2023 31/12/2023

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 31.476,00 2022 10/05/2022 31/12/2022

Eco 642200220 Servizi 
amministrativi

San 666,25 2022 10/05/2022 31/12/2022

Articolo 113 Iva esente

Eco 851000260 Quote contributive San 30,00 2022 10/05/2022 31/12/2022





RELATA DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE N. 417 / 2022 DEL 11/05/2022

OGGETTO: Affidamento del servizio di selezione del personale per concorsi 
pubblici da indire dall’ASST Nord Milano per un periodo di 48 mesi, dal 10 
maggio  2022  al  09  maggio  2026.  Società  DROMEDIAN  S.R.L.  CIG  n. 
910174880D.

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito aziendale, 
come  previsto  dalle  norme  vigenti,  dal  giorno  11/05/2022  al  giorno 
29/05/2022.


